Дело № 5-23-634/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                               	    адрес, Багликова, 21
Резолютивная часть оглашена дата
Полный текст изготовлен дата
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио, личность установлена по паспорту гражданина РФ;
представителя по устному ходатайству –фио, личность установлена по паспорту гражданина РФ;
представителя административного органа – фио, представившего служебное удостоверение №;
рассмотрев материалы административного дела о привлечении фио зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, к административной ответственности по части 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ч.26 ст. 19.5 КоАП РФ, мировой судья
УСТАНОВИЛ:
дата предписанием №8 к акту проверки от дата предписано фио устранить нарушение, которое выразилось в самовольном занятии земельного участка площадью 71 кв.м., расположенного по адресу: адрес (в районе дома №19), кадастровый квартал: 90:15:телефон, используемого под размещение трех-этажного объекта незавершенного строительством.
дата на основании Распоряжения заместителя председателя  Госкомрегистра фио о проведении внеплановой выездной проверки от дата была проведена проверка в отношении фио, по адресу: адрес (в районе дома №19), кадастровый квартал: 90:15:телефон, на предмет проверки исполнения предписания.
По результатам проведенной проверки было установлено, что требования указанного выше предписания фио не исполнены, составлен акт проведения проверки №523 от дата.
фио дата было выдано предписание №9 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации. В соответствии с требованиями предписания фио надлежало устранить нарушение, которое выразилось в самовольном занятии земельного участка площадью 71 кв.м., расположенного по адресу: адрес (в районе дома №19), кадастровый квартал: 90:15:телефон, используемого под размещение трех-этажного объекта незавершенного строительством.
 На основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра от дата №1464-01/7 о проведении внеплановой выездной проверки с целью проверки исполнения фио требований предписания от дата.
Актом проверки №944 от дата установлено, что требования предписания от дата не исполнены, земельный участок площадью 71 кв.м., расположенного по адресу: адрес (в районе дома №19), кадастровый квартал: 90:15:телефон, занят трех-этажным объектом незавершенного строительством без правоустанавливающих документов на земельный участок.
Протокол об административном правонарушении, а также иные материалы были направлены в адрес мирового судьи судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес, для рассмотрения по существу.
В ходе рассмотрения протокола об административном правонарушении фио а также ее защитник указывали, что процесс оформления права пользования земельным участком. Кроме того, указали, что объект незавершенного строительства является блочным, в связи с чем, не может быть демонтирован без нанесения вреда зданию, имеющему  смежную стену.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В рассматриваемом случае правонарушение, допущенное фио выразилось в форме бездействия.
Как было указано выше, в ходе проведения внеплановой выездной проверки с целью проверки исполнения фио требований предписания от дата установлено, что указанное предписание фио не исполнено.
В соответствии с положениями части 26 статьи 19.5 КоАП РФ Повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до сумма прописью.
Таким образом, административная ответственность по ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи.
Согласно ст. 71 Земельного кодекса Российской Федерации под государственным земельным надзором понимаются деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - юридические лица, индивидуальные предприниматели), гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.
Как усматривается из материалов дела, дата фио было выдано предписание №8 к акту проверки от дата об устранении нарушения земельного законодательства РФ, которое выразилось в самовольном занятии земельного участка площадью 71 кв.м., расположенного по адресу: адрес (в районе дома №19), кадастровый квартал: 90:15:телефон, используемого под размещение трех-этажного объекта незавершенного строительством.
 дата на основании Распоряжения заместителя председателя  Госкомрегистра фио о проведении внеплановой выездной проверки от дата была проведена проверка в отношении фио, по адресу: адрес (в районе дома №19), кадастровый квартал: 90:15:телефон, на предмет проверки исполнения предписания.
По результатам проведенной проверки было установлено, что требования указанного выше предписания фио не исполнены, составлен акт проведения проверки №523 от дата.
дата было выдано повторное предписание №9 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации. В соответствии с требованиями предписания фио надлежало устранить нарушение, которое выразилось в самовольном занятии земельного участка площадью 71 кв.м., расположенного по адресу: адрес (в районе дома №19), кадастровый квартал: 90:15:телефон, используемого под размещение трех-этажного объекта незавершенного строительством.
Таким образом, фио в течение года дважды не исполнила требования предписаний №8 от дата и №9 от дата, что подтверждается представленными в материалы дела актами внеплановых выездных проверок, имеющихся в материалах дела.
Кроме того, как установлено мировым судьей, постановлением мирового судьи судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес от дата фио была привлечена к административной ответственности по части 25 ст.  19.5 КоАП РФ и подвернута административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма. Данное постановление в установленном законом порядке не отменено и вступило в законную силу.
На основании изложенного выше, принимая во внимание что фио в течение года повторно не исполнила предписания об устранении нарушений земельного законодательства, будучи привлеченной к административной ответственности по части 25 статьи 19.5 КОАП РФ, имеются законные основания для привлечения ее к административной ответственности по части 26 статьи 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь частью 26 статьи 19.5 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио, зарегистрированную и проживающую по адресу: адрес, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.26 КоАП РФ, подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере сумма.
Штраф  перечислить в следующем порядке: УФК  по адрес (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру по адрес) ИНН телефон, КПП телефон, Отделение адрес, наименование организации получателя – телефон, р/с 40101810335100010001, ОКТМО телефон КБК телефон телефон, УИН 0.
Разъяснить, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через Мирового судью  в течение 10 суток со дня получения.
Мировой судья                                                                         		            фио